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Le but de cette modification 001 est de répondre à des questions de l’industrie.

Question 1:

À la page 10, section C1, Expérience des renseignements sur les marchés,  de la DP, il est indiqué ce
qui suit : 

«Les soumissionnaires doivent décrire leurs années d'expérience dans la collecte de renseignements sur
les marchés concurrentiels et leur distribution à de grandes organisations ou à de grands publics, en
précisant leur expérience au sein de projets.»

Selon notre expérience, les « renseignements sur les marchés » exigent habituellement des
nouvelles/renseignements qui ne sont pas compris dans l’analyse des médias traditionnelle (taille du
marché, stabilité politique, renseignements démographiques, etc.). Est-ce que le MAECD peut confirmer
que cette DP vise uniquement l’aspect médiatique des renseignements sur les marchés?

Réponse 1: 

Cette DP est spécifiquement axée sur l’aspect médiatique des renseignements sur les marchés. Dans ce
contexte, le fournisseur de services devra surveiller toutes les sources médiatiques importantes afin de
fournir de l’information et des renseignements sur les investissements étrangers directs (IED) et
l'innovation, tel que défini dans l’énoncé des travaux.
 
Question 2:

À la page 22, il est indiqué ce qui suit à la première puce : 

«Surveiller toutes les sources médiatiques importantes sur l'IED et l'innovation des voies traditionnelles
et des technologies émergentes comme les sites Internet d'information, les fils de presse, les fils de
nouvelles, les sites Internet d'entreprises, les discussions et les messages sur les réseaux sociaux, ainsi
que les sites Internet et les messages sur les réseaux sociaux des comptes des villes et des
gouvernements provinciaux et territoriaux.»

Est-ce que le MAECD possède une liste des sources médiatiques existantes qui sont actuellement
surveillées?

Est-ce que le MAECD peut préciser ce qu’il entend par « voies traditionnelles »? Est-ce que cela
comprend la presse écrite, la radio, la télévision, les magazines et les revues spécialisées? Si c’est le
cas, est-ce que le MAECD peut en dresser une liste? 

Réponse 2: 

Actuellement, le MAECD ne précise pas explicitement la liste des sources médiatiques qui devraient être
surveillées. Il se fie sur l’expertise du fournisseur de services actuel pour analyser toutes  les sources de
nouvelles importantes et identifier l’information pertinente et les renseignements sur les marchés relatifs
aux IED et à l'innovation. Le fournisseur de services doit avoir recours à des technologies automatisées
pour surveiller de multiples sources médiatiques ainsi qu’à des professionnels qualifiés pour examiner,
valider et résumer les résultats et produire des rapports.

Bien que les voies traditionnelles comprennent la radio et la télévision, la surveillance des « voies
traditionnelles »devraient être axées sur les publications imprimées comme les journaux, les revues, les
articles, etc.
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Question 3:

À la page 22, il est indiqué ce qui suit à la troisième puce :

«Conserver tous les renseignements sur les marchés relatifs à l'IED au Canada, p. ex., les nouveaux
projets d'IED et les projets d'expansion, les objectifs et les débouchées potentiels en IED, les cotes dans
les études comparatives internationales, les forces du secteur, les avantages relatifs aux
investissements, les programmes d'appui, les avantages associés aux emplacements des villes
canadiennes et des provinces, les changements politiques qui ont des répercussions sur le contexte
d'investissement, les activités et les événements de promotion, les occasions, etc.»

Est-ce que le MAECD peut fournir un exemple de la façon dont ces renseignements sur les marchés
sont obtenus?  

Réponse 3: 

Ces renseignements sur les marchés sont actuellement obtenus comme suit : 1) un bulletin d’information
en format html envoyé chaque jour par courriel; 2) de multiples fils RSS en direct pour le site Web
Investir au Canada; et 3) un portail personnalisé des renseignements sur les marchés. Voir les captures
d’écran ci-dessous et visiter le site investiraucanada.com. Dans leur solution, les soumissionnaires
peuvent proposer des améliorations ou des solutions de rechange au système actuel de fourniture de
services afin de répondre à toutes les exigences de l’énoncé des travaux.

Question 4:

À la page 22, il est indiqué ce qui suit à la cinquième puce : 

«Produire des rapports en temps opportuns (même journée) sur les nouveaux projets de IED ou les
expansions de projets existants au Canada, ainsi que les objectifs et les débouchés potentiels d'IED.»

Comment cela sera-t-il fournit? Est-ce que ce sera au moyen d’un document d’information contenant  
toutes les mentions dans les médias, ou est-ce que ce sera sous forme de tableaux et de graphiques
dans un rapport d’analyse  des médias? Est-ce que ces demandes sont  faites de façon ponctuelle? Si
c’est le cas, combien de demandes le MAECD présentera-t-il dans un mois typique? 

Réponse 4: 

Tous les aspects des renseignements sur les marchés – y compris l’information sur les nouveaux projets
et expansions d’IED à l’échelle du Canada et les objectifs et les débouchées potentiels en IED – sont
actuellement fournis dans un format écrit, comme suit : 1) un bulletin d’information en format html
envoyé chaque jour par courriel; 2) de multiples fils RSS en direct pour le site Web Investir au Canada;
et 3) un portail personnalisé des renseignements sur les marchés. Voir les captures d’écran ci-dessous et
visiter le site investiraucanada.com. Dans leur solution, les soumissionnaires peuvent proposer des
améliorations ou des solutions de rechange au système actuel de fourniture de services afin de répondre
à toutes les exigences de l’énoncé des travaux.  Des mises à jour doivent être fournies chaque jour, et
non pas sur demande ou de façon ponctuelle. Des tableaux et des graphiques ne sont pas requis.
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Question 5 a:

À la page 22, il est indiqué ce qui suit à la dernière puce: 

«Diffuser les nouvelles positives sur les investissements sur le site Internet par le biais de fils publics et
de messages affichés ou partagés sur les médias sociaux.»

Est-ce que le MAECD est à la recherche d’un fournisseur qui sera responsable de diffuser le contenu du
site Web du MAECD et des divers médias sociaux? Ou est-ce que ce sera géré à l’interne au MAECD,
et le fournisseur ne fera que fournir le contenu?

Réponse 5 a: 

Les soumissionnaires doivent proposer une solution qui publiera automatiquement le contenu pertinent
sur le site Web du MAECD. Actuellement, les nouvelles positives sur les investissements sont publiées
sur le site investiraucanada.com par l’entremise de multiples fils RSS en direct fournis par le fournisseur
de service. Le contenu des médias sociaux (gazouillis éventuels) sera fourni au MAECD dans des
courriels directs à titre de suggestion seulement.

Question 5 b:

Est-ce que la section « Communiqués » du site Web du MAECD est l’endroit où le contenu du
fournisseur actuel de surveillance des médias est publié? (Est-ce qu’il s’agit du « fil public » dont il est
fait référence dans la DP?)

Réponse 5 b: Non. Voir les captures d’écran ci-jointes et visiter le site investiraucanada.com

Question 6: 

Est-ce que le MAECD aura accès au contenu du Programme de suivi électronique des médias du
gouvernement canadien pendant la durée du contrat?

Réponse 6: 

Ce n’est pas pertinent pour ce besoin. Le fournisseur devra fournir le matériel médiatique.

Question 7: 

Pour ce qui est des droits d’auteur et de la redistribution du matériel médiatique, combien d’utilisateurs
du MAECI au total auront accès au contenu médiatique par l’entremise du rapport quotidien?

Réponse 7:
 
Les renseignements sur les marchés obtenus seront partagés avec 300 à 500 utilisateurs du MAECD ou
d’organisations partenaires quotidiennement. Cependant, le nombre d’utilisateurs pourrait augmenter au
fil du temps.

Question 8: 

Est-ce que le MAECD peut décrire ce que les utilisateurs reçoivent actuellement quotidiennement du
fournisseur de services?
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Réponse 8: 

Les renseignements sur les marchés sont actuellement fournis comme suit : 1) un bulletin d’information
en format html envoyé chaque jour par courriel; 2) de multiples fils RSS en direct pour le site Web
Investir au Canada; et 3) un portail personnalisé des renseignements sur les marchés. Voir les captures
d’écran ci-jointes et visiter le site investiraucanada.com.

Question 9: 

Est-il exact que dans cette DP, le MAECD demande une surveillance des médias étrangers et des
médias canadiens pour ce qui est du contenu relatif au Canada concernant l’innovation et les IED?
 
Réponse 9: 

Exact. Le fournisseur de services doit surveiller les médias étrangers et les médias canadiens pour ce
qui est du contenu relatif au Canada concernant l’innovation et les IED. Il faut mettre l’accent sur les
sources médiatiques en français et en anglais. Il faut utiliser des sources médiatiques en anglais pour
générer le contenu en anglais et des sources médiatiques en français pour générer le contenu en
français.
 
Question 10: 

Publication de matériel sur le site Web Investir au Canada : est-ce que le fournisseur a un accès direct,
ou est-ce qu’il fournit au MAECD des liens vers le contenu que le MAECD contrôle et télécharge?

Réponse 10: 

Non, le fournisseur de services n’a pas d’accès direct au site Web Investir au Canada. Actuellement, les
nouvelles positives sur les investissements sont publiées sur le site investiraucanada.com par
l’entremise de multiples fils RSS en direct fournis par le fournisseur de services. Dans leur solution, les
soumissionnaires peuvent proposer des améliorations ou des solutions de rechange au système actuel
de fourniture de services afin de répondre à toutes les exigences de l’énoncé des travaux.

Question 11: 

À la page 22, Tâches, pouvons-nous obtenir des précisions sur le dernier point? “Publish positive
investment new on website through public feeds and share on social media channels”. Il semble
surprenant qu’un ministère du GC confie à des fournisseurs externes la publication de contenu et le
partage de renseignements sur des sites Web publics et des fils de médias sociaux sans surveillance
directe par des employés du GC..
 
Réponse 11: 

Les nouvelles positives sur les investissements seront publiées sur le site investiraucanada.com par
l’entremise de multiples fils RSS en direct fournis par le fournisseur de services. Le fournisseur de fils en
direct sera clairement identifié à coté du fil comme étant la source de l’information. Le MAECD se
réserve le droit de retirer immédiatement tout contenu des fils en direct. Le contenu des médias sociaux
(gazouillis éventuels) sera fourni au MAECD dans des courriels directs à titre de suggestion seulement. 

Pour les médias sociaux, seul le contenu (principalement des gazouillis éventuels) doit être fourni au
MAECD dans des courriels directs.
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Question 12: 

Pouvons-nous obtenir un échantillon des rapports existants afin d’avoir une idée de la façon dont le
client désire que les renseignements soient présenté, dans quel format et la quantité typique?

Réponse 12: 

Les renseignements sur les marchés sont actuellement fournis comme suit : 1) un bulletin d’information
en format html envoyé chaque jour par courriel; 2) de multiples fils RSS en direct pour le site Web
Investir au Canada; et 3) un portail personnalisé des renseignements sur les marchés. Voir les captures
d’écran ci-jointes et visiter le site investiraucanada.com. Dans leur solution, les soumissionnaires
peuvent proposer des améliorations ou des solutions de rechange au système actuel de fourniture de
services afin de répondre à toutes les exigences de l’énoncé des travaux.

Question 13:  

Quelle est la valeur et la durée du contrat précédent?

Réponse 13: 

Réponse : Le contrat précédent a été attribué en janvier 2009 et il prendra fin en mai 2014. La valeur du
contrat incluant les modifications est de 495 230 $ (taxes en sus).

Tous les autres Termes et Conditions demeurent inchangés
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